
ZARZĄDZENIE Nr 1249/2014
PREZYDENTA MIASTA KRAKOWA

z dnia 13.05.2014 r.
w sprawie przyjęcia i przekazania pod obrady Rady Miasta Krakowa projektu 

uchwały Rady Miasta Krakowa w sprawie zniesienia formy ochrony przyrody – drzewa 
uznanego za pomnik przyrody.

Na podstawie art. 30 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2013 r. 
poz. 594 ze zmianami wynikającymi z Dz. U. z 2013 r. poz. 645 i poz. 1318 oraz z 2014 r. poz.379) w związku 
z art. 44 ust. 3 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2013 r. poz. 627 ze zmianami 
wynikającymi z Dz. U. z 2013 r. poz. 628, poz. 842) zarządza się, co następuje:

§ 1. Postanawia się przyjąć i przekazać pod obrady Rady Miasta Krakowa projekt 
uchwały Rady Miasta Krakowa w sprawie zniesienia formy ochrony przyrody - drzewa 
uznanego za pomnik przyrody. 

§ 2. Wykonanie zarządzenia powierza się Sekretarzowi Miasta.

§ 3. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania.



druk nr projekt Prezydenta Miasta Krakowa

UCHWAŁA NR

Rady Miasta Krakowa

z dnia 

w sprawie zniesienia formy ochrony przyrody – drzewa uznanego za pomnik przyrody

Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt 1, art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 40 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 
1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2013 r. poz. 594 ze zmianami wynikającymi z Dz. 
U. z 2013 r. poz. 645, poz. 1318 oraz z 2014 r. poz. 379) w związku z art. 44 ust. 3 oraz ust. 4 
ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2013 r. poz. 627 ze 
zmianami wynikającymi z Dz. U. z 2013 r. poz. 628, poz. 842), Rada Miasta Krakowa 
uchwala, co następuje:

Preambuła

Niniejsza uchwała zostaje podjęta w związku z utratą wartości przyrodniczych tworu 
przyrody żywej, uznanego za pomnik przyrody na podstawie rozporządzenia Nr 3 Wojewody 
Krakowskiego z dnia 30 stycznia 1997 r. w sprawie pomników przyrody na terenie 
województwa krakowskiego oraz koniecznością zapewnienia bezpieczeństwa powszechnego, 
po uzgodnieniu z Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska w Krakowie.

§ 1.1. Znosi się oznaczoną nr 14/III/1 formę ochrony przyrody – pomnik przyrody, 
obejmującą buka pospolitego, rosnącego na terenie klasztoru Kamedułów na Bielanach 
w Krakowie.

      2. Wykreśla się buka pospolitego oznaczonego nr 14/III/1 z załącznika nr 1 do 
rozporządzenia Nr 3 Wojewody Krakowskiego z dnia 30 stycznia 1997 r. w sprawie 
pomników przyrody na terenie województwa krakowskiego.

§ 2.  Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Krakowa.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku 
Urzędowym Województwa Małopolskiego.



UZASADNIENIE

Zgodnie z art. 44 ustawy o ochronie przyrody z dnia 16 kwietnia 2004 r. (Dz. U. 
z 2013 r. poz. 627 ze zmianami wynikającymi z Dz. U. z 2013 r. poz. 628, poz. 842) 
zniesienie formy ochrony przyrody, takiej jak pomnik przyrody, następuje między innymi 
w razie utraty wartości przyrodniczych, ze względu na które został powołany lub ze względu 
na zagrożenie bezpieczeństwa powszechnego. Na mocy art. 44 ust 3 ww. ustawy zniesienia 
formy ochrony przyrody o której mowa w ust. 1, dokonuje rada gminy w drodze uchwały.

W przedmiotowym przypadku zachodzą obie ww. przesłanki. Buk pospolity - pomnik 
przyrody nr 14/III/1, objęty ochroną zgodnie z rozporządzeniem Nr 3 Wojewody 
Krakowskiego z dn. 30 stycznia 1997 r. w sprawie pomników przyrody na terenie 
województwa krakowskiego, rosnący na terenie klasztoru Kamedułów na Bielanach 
w Krakowie, znajduje się w złym stanie zdrowotnym, zamiera i jest narażony na złamanie, co 
potwierdzono podczas wizji terenowej przedstawiciela Wydziału Kształtowania Środowiska 
UMK oraz przedstawicieli Klasztoru. Na całej długości pnia i konarów buka stwierdzono 
liczne i rozległe zgnilizny i wypróchnienia, w szczególności u podstawy pnia, a także 
owocniki patogenicznych grzybów, powodujących rozkład drewna. Na skutek postępującej 
zgnilizny i próchnienia pnia, który w dolnej części uległ rozdzieleniu na dwie części oraz 
postępujących ubytków dużych konarów w koronie, statyka i stabilność drzewa ulega stałemu 
pogarszaniu, grożąc złamaniem lub przewróceniem się drzewa.

Drzewo poważnie zagraża bezpieczeństwu osób przebywających na terenie eremu, 
zarówno przebywającym tam na stałe jak i np. uczestnikom rekolekcji, korzystającym m.in. 
z terenu, na którym rośnie przedmiotowy buk. Ze względu na lokalizację buka, stanowi on 
również zagrożenie dla osób użytkujących szlak turystyczny przebiegający wzdłuż muru 
eremu. Stan zdrowotny drzewa i jego rozmiary grożą również uszkodzeniem zabytkowego 
muru.

W koronie drzewa stwierdzono stare wiązanie linowe, świadczące o dotychczasowej 
pielęgnacji i prawidłowym dbaniu o stan pomnika przyrody.

W celu uzyskania decyzji na usunięcie drzewa jest konieczne uprzednie zniesienie 
ustanowionej formy ochrony przyrody – uznania za pomnik przyrody.

Zgodnie z art. 44 ust. 3 a ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. 
U. z 2013 r. poz. 627 ze zmianami wynikającymi z Dz. U. z 2013 r. poz. 628, poz. 842) 
projekt uchwały został uzgodniony z Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska 
w Krakowie.


